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CARE SE APLICA
Profesorul Gh. Mihăilescu

Atenţiune: „achitarea urmează 
a se tace în mâinele încasato­
rului ia domiciliu, la prima pre­
zentare a acestuia...; la nepiaiâ 
in termen pană la slârşitul lunei, 
se pierde dreptul ia reducere şi 
se va întrerupe darea curentului 
fără nici un alt preaviz“.

Numai că aplicarea acestui 
aviz se face anapoda: încasatorii 
nu vin ia domiciliu. Iar uzina a- 
pllcă sancţiuni. Nu iacem aiinna- 
ţii gratuite. Subsemnatul a aştep­
tat 5 luni vizita încasator ului, 
pentruca intr’o zi să se trezeas­
că „târâ alt preaviz* In întune- 
rec.

Mat mult: subsemnatul achitase 
plata, ia domiciliul încasatorului, 
adică pe stradă, înţeleg acum că 
măsură înseamnă un sistem nou 
de stoarcerea pungei abonatului, 
când rămâi in restantă din vina 
cui / i

Dar încă cev a : Electricianil 
uzinei tale tirul, luând stâlpii 
dearândui, sau din doi în do., 
mmerind, mai ales ia abonaţii în 
regulă cu plata, E tot cazul sub­
semnatului.

Şi cum era firesc, ne-am a- 
dresat d-lui inginer Solomon.

După ce stai cu căciula în 
mâna ia uşă o jum. ora, te as­
cultă şi nu ut birou ci pe strada, 
li expui cum ai procedat tu, 
când te-ni văzut silit să repun 
greşala care se repeta a 3-c 
oara, cum au procedat funcţio- 
nai ir sai şi iţi răspunde: „c unjunn 
legii inataiuiQiui purtiuular pos 
de L) tu oa ft amendat cu 50c
ie r .

Caufi să-l dovedeşti că nu in 
etala torul e vinovat, ci eu abo­
nat ca autor moral, dar nu se 
înduplecă. Nu vede decât le­
gea u»de scrie cum se apircâ a- 
meiida. Cu te rog d-ie Solo­
mon, să-mi aplici amenda legală, 
c ă J  un abonat ir ebne sa plă­
tească: plata lumlnei tară rabat 
din vina cui nu ştiu şi unde mer­
ge o plată, doua, merg şi mar 
multe. — Aşa e când se aplică 
măsura —  se aplică şi legea...

Cu te-am cunoscut pe d-ta în 
casa unul profesor; asta înseamnă 
că ai un pic de stimă pentru a 
ceaslă tagmă şi (in să atirm aici 
că un proiesor n'a venit să-ţi 
ceară vre’un favor, ci din contra 
s i  Judeci şl să sancţionezi pe 
funcţionarii d-lale, care nu-şi fac 
datoria.

S  guranfa scoasă de funcţio­
narii uzinei pe nedrept numai 
dlntr’o simpli grăşală, mă face 
s i  m i gândesc la felul cum ele 
se pot scoate singure top ndu-se 
datorită aceasta scurtcircuitelor 

La posturile unde fiecare din 
noi avem chemarea, există şi aici 
siguranţe care daci nu se pot 
scoate, se pot topi având in ve­
dere c i  scurt circuitele in viată 
sunt mal frequente, cauzele lor 
de formare fiind mai multe ca 
cele din fizici, mal cu seamă 
atunci când neaplicarea de mă 
suri pe care noi le luăm, ca şi 
nebăgarea de seamă, ne carac­
terizează.

Când cineva dintre redactorii 
acestei foi a propus, la ora de 
consfătuire, să scriem despre 
proiesorul Ch. Mibailescu — re­
tras ia pensie pe ziua de 1 Fe­
bruarie acest an, o duioasă bu­
nătate a scânteia!, o clipă, pe 
iefele nojstre.

Momente de aceslea, fericite, 
când putem scrie de bine des­
pre un om sau despre o faptă, 
au fost, mtotdeauna, rare în vta[a 
„Avântului“ şi se dovedesc a ii 
iot aşa de rare şi acum, după 
întreruperea aceasta de aproape 
doi ani, care ne-a frânt legatara 
săptămânală cu opinia publică a 
judeţului nostru.

Încolo, blestemul nostru este 
să înfruntăm prejudecăţile, să 
sdruncinăm spiritul de gaşcă şi 
să dam în judecata opiniei pu­
blice, lichelismul tânăr şi bătrân, 
care tinde să iacă şcoală în şub­
rezenia morală a vremurilor 
noastre.

Dar, să ne folosim de acest 
rar prilej de sărbătoare şi să 
dăm irau liber sufletului.

Se oue, an de an, profesorii 
liceului. Se duc unul câte unul

racterele tari,, energiile creatoare 
de suflete. Unii se duc biruitori 
—ca nişte vrednici generali, câş-j 
tigători de lupte — să-şi odih- i 
neascâ bătrânelele. Al|ii cad, în­
frânţi, în plină vigoare, in lupta 
grea a luminării generaţiilor.

Să mărească rândurile celor 
diutâiu —  a biruitorilor care au 
binemeritat odinna, după o via|a 
de munca şi izbândă,—părăseşte 
azi liceul şi harnicul şl conştiin­
ciosul protesor Mihăilescu. Vreme 
de 16 ani, cât a onoiat vechea 
noastră şcoală, şi-a tăcut dato­
ria cu o uunâvoinjă şi punctua­
litate vrednică de admirat: in 16 
ani nu a absentai nici o ora i

Dar activitatea sa rodnică nu 
s’a manifestat numai la catedră, 
unde studiul limbel române era 
predat cu o dragoste şi o înţe­
legere superioara; şi nici numai 
la rarele —  şi cu cât mal rare 
cu atât mai preţuite 1 — confe­
rinţe ocazionale; -ci activitatea 
sa bogată trebuie căutată mai 
ales acolo, in biblioteca liceului, 
pe care, ca nimeni altul, a ştiut 
s ’o îmbogăţească, s ’o organizeze 
şi s’o puie in valoare.

proiesorit vrednici, einst.ţi, ca-J Profesorul Mihăilescu a ştiut

să dea suflet la r g ' grămezii de 
căr|i ce  căptuşiau pereţii unei 
săli strâmtei

El a iubit cărţile ca  nimeni 
altul şi vremea irosită printre 
raf.urile bibliotecii —  unde a lă­
sat adânci şi trainice amintiri su­
fleteşti şi materiale: donaţii de 
căr|i şi un splendid birou în 
sculptură românească —  vremea 
peirecbtă cu îndemnuri şi sfaturi 
preţioase pentru tinerele gene 
rafii de cititori, era cea mai mare 
bucurie a sufletului său.

Şi ce  suflet de om, profesorul 
Mihăilescu!

Cu elevii, cu profesorii şi cu 
societatea, a întreţinut permanent 
o perfectă armonie. Un om cu 
sentimente superioare!

Şti fi: „sunt sentimente adânci, 
trainice şl totuşi delicate, care 
cer să fie servite cu nobleţă, 
pentru ca să poată lua fiinţă tu­
multoasă. De nu, ele se  ascund 
în faldurile cele mai tăinuite ale 
sufletului, unde rămân intacte şi 
înfiorate, tocmai dintr’o decentă 
tinută care nu admite să se pac­
tizeze ieftin cu ele“.

C onstantin  Turcu

U n  e v e n i m e n t
Fără niciun fel de exagerare, când solidaritatea românească fiunea noastră, pentruca alături 

socot, că nu poate ti consiae- este inexistentă, când atâ|ia oa- de zece iot incolore, să fie mă­
ruţă aecât ca un adevărat eve- j meni de treabă şi de seamă, car una singură şi tricoloră, în 
mmeni, reapariţia „Avautiuui“. I sunt puşi să se bată cap in cap unul dintre cele mai glorioase 

undi, pemruca reapare in vre- ca beruecii, de către atâtea judeţe ale Ţării prin iot trecu- 
mun anormale, sud stanca sta- teoiii socrnie anarh.ee, in ioc tul lui istoric
rii de asediu şi cu tacatui cen­
turii la gură.

Al uoaea, pentruca reapare 
intr'un judeţ, cu aproximativ 
vre-o zece loi de puuucuate, 
dar dnure care niciuna, noian 
Dine niouna, lomaiieabca neaoş.

/vi t.eiied, pentruca reapare 
lesprijimt materialiceşte de ni­

meni, ci pur şi simplu nu mai 
din conlriDu.ia şi osteneala ca- 
•o.va tineri idealişti, caii niai 
inu.t decât cu orice iei de sub­
sidii vinovate, ii întreţin mai a- 
ies cu sulle.ui lor entuziast, clă­
dii pe temelia de granit a pute­
rii şi drepturilor neamu ui nostru, 
uşa precum cu petaieie in ozo­
nul răcoros şi rădăcină in pia­
tră, creşie lloarea reg.nei pe 
vâriui Ceahlăului.

In al patrulea rând pentruca 
„Avântul“ reapare intr’un timp.

sa-şr dea mâna irâţeşle toţi cei Cunosc perfect de bine gre- 
bum ,cănd deci orice iniţiativă utăţiie tuturor, stările de desnă- 
trumoasa, parca este un blestemi dejde sufletească şi însăşi spe- 
sa nu găsească nicaeri, mcio ranţele noastre cele mai sfinte,
apreciere.

l aţa de atâtea împrejurări vit- 
rige prin urmare, ca cineva să 
aiua curajul să le înfrunte totuşi, 
cu sieagm unui crez mai bun in 
mâini, este iară indoială, după 
cum am spus un eveniment.

Dar tocmai pentru acest mo­
tiv, iniţiativa şi munca celor ce 
conduc „Avântul“ merită stima 
şi sprijinul tuturor, tocmai pen­
tru acest moiiv u’ain precupeţit 
o clipă modestul meu concurs 
când mi s-a cerut şi tocmai pen­
tru acest moiiv apelez şi eu cu 
toată căldura sufletului la toţi 
prietenii mei din judeţ să facă 
ultimile eforturi şi să sprijine cu 
tot ce le va sta prin putinţă ac-

inirate parcă în umbră, ca luna 
în timpul eclipsei. Trebue să ne 
zbatem totuşi continuu cu toată 
puterea, pentru a ne recăpăta 
iarăşi intri-aga strălucire, la care 
ne dă dreptul, tot sângele cu 
care am stropit veacurile, t dela 
Traian şi până azi. Ori care ar 
ii situaţia, singura cale de urmat 
nu este decât tot lupta şi sacri­
ficiul, fiindcă părerea mea este, 
că nu suntem numai in ceasul 
al 11-lea, nici al 12-lea, chiar, 
ci suntem mult mai târziu după 
masă, foarle aproape de noapte, 
cam în ora când a avut loc răs­
tignirea.

L  F u io a g ă

Sfârşitul Renaşterii
(un Nou Ev Mediu 
de N. Berdiaeff) 

de Preot M, Gavrileseu

Omul natural al Renaşterii> 
izolat de omul spiritual, şi-a crer 
iat o viată de fantasme, redus 
fiind de fericiri iluzorii, Renas» 
terea in adevăr a desvoltat 
individualismul, dar acest indi­
vidualism a fost de fapt ruina 
individualităţii omului, distruge­
rea personalităţii si iotă dece noi 
astăzi asistăm la desnodămăn- 
tul crud al individualismului 
lipsit de bază spirituală- E  o 
lege generală că individualita­
tea omului e forte, înfloritoare 
şi consistentă atât timp cât ea 
admite realităţi si valori supra- 
individuale, supraumane, din 
contra ea se pierde când neagă 
aceste valori.

Individualismul a tranfsormat 
sufletul omului intr'un desert, 
în timp ce umanismul pusese 
o problemă colosală, a cărei 
temă a fost chiar, omul- 

Această tendinţă excesivă, a 
dus la formarea unui individua­
lism si o unui socialism extrem l 
reprezentantul primei categorii 
fu Nietzsche. iar al socialismu­
lui extrem, Karl Marx- 

Două forme de autonegatie a  
umanismului- Morala lui Nietzr 
ehe n'admite valoarea persona­
lităţii umane- Cu individualis­
mul suprauman a lui Nietzsche• 
imaginea omului a dispărut- 

La fel a dispărut omul în co­
lectivismul lui Karl Marx• Su­
praomul lui Nietzsche şt colec­
tivismul lui Marx, fin locul 
Dumnezeului pierdut- Operele 
lor au demascat iluzii umaniste. 
Renaşterea s’a fondat pe o ine­
galitate şi ea n ’a fost posibilă 
decât în raţiunea acestei ine­
galităţi. Setea de egalitate care 
a stăpânit pe omul contimpo­
ran, a marcat sfârşitul Renaş­
terii.

In secol. 19, maşina mecani- 
zează viata; maşina a distrus 
toată structura seculară a vieţii 
umane, legată organic de viata 
naturii-

Maşina a ucis renaşterea, dar 
a creat epoca civilizaţiei î ma- 
şinismul declară răsboiu naturii- 
Maşina elaborată prin Renaş• 
tere, a ucis Renaşterea, a distrus 
fericirea vieţii, ce produce su- 
praabondenta creatoare a fotte-

(contiuuare tu pagina 2-a)

Din problemele şcoalei primare

de M. Andriescu, învăţător
Suntem in preajma modificării ’ să le argumenteze cu... vederile 

iegei învăţământului primar, cu D-lui Ministru... cu streinii culţi, 
noi compie Jiări in ceeaee pri- cari ne copleşesc... ele. „Cu* 
veşte cursul sup.aprimar. coane", săriră ţăranii, una şi cu

Deaceea caut sa pun in dis- una iac două, noi vă spunem a- 
cutie un lupi, care se petrece ia tăi, puteţi să ne amendaţi, puteţi 
sate şi pe car., se pare că ni- să ne sechestraţi, noi copiii nu-i

Ion Tăziăuanu

mani nu-1 vede, nimeni nu-i 
aude...

Am fost faţă zeci de învăţă­
tori şi preoţi la o adunare oti- 
cial-politică dintr'un sat, in De­
cembrie, unde oratorul, aciuai 
deputat, într’o elecventâ oratorie, 
cama să arate oamenilor, manie, 
înfăptuiţi ale partidului,— in ba 

*“ za cărora, le cerea votu ; şi ţă­
ranii, cu puţin păs despre cele 
ce li se vorbea, au pus la urmă, 
neted oratorului, problema în­
curcată : „Toate bune, cucoane, 
dar cu şcoala, ce faceţi D-vs, 
deacum înainte ?... „Iar o tăceţi 
cu 7 clase“. Oratorul a căutat

dăm la şcoala, decât patru clasei.
Avem nevoi multe, copii mulţi 

che tueli se cer mari şt nu pu­
tem — patru clase li-i deajuns 

D-vs. tăceţi ce vreţ.“ 1 
Aşa au retezat-o ţăranii, in 

faţa tuturor. Ce se desprinde de 
aici ? Au ţăranii dreptate ori nu 
au ? Cunoaşte cineva nevoea şi 
mizei la în care se sbate astăzi 
vre-o 60-70 |, din populaţia sa­
telor? întreba,i-ne )>e noi dască­
lii, dacă nu puteţi să vă cobo­
râţi in adâncul întunecat al mi­
zeriei satelor, fiindcă .învăţătorii 
de multe ori, au arăta ¿alea pe 
care să se Lidrepte şcoa la : dar

cine a auzit ? Toiul se face dela ’ 
birou, fără să ţină seamă de* 
greul ţăranului cu 3-4 sau 8 co-| 
pii să-i dea la şcoală, când ceti 
mai mulţi n’au cămaşă pe ei, i 
n’au haine, -b a  nici mâncarea 
zilnică şi unică —  mămăliga. — 
Şcoala ori cum. Ie cere haine, 
cât de cât, acceptabile, cămaşă 
schimbată săptămânal, apoi cărţi, 
ah ! cărţile... la 3-4 copii, pe pu­
ţin 5-6 sute Iei. pentru un necă­
jii, este o avere astăzi. Şi apoi 
o întrebare se impune: Care 
dintre actualii cărturari, au în­
văţat vre-o şcoală mai superioară 
celei primare cu 4 clase, fără 
vre-un scop material, de exis­
tenţă?
Este vre-unul care să fl învăţat 
numai de dragul culturii, cu 
toate că-i aşa de apreciată ? 
Aşa dar, efortul, ce-1 pune fie­
care pentru a urma o şcoală 
mai superioară, este cu dublu 
scop : cultivare cu scop de a- 
vantajare.

Acesta este deci şi scopul pe

care trebue să-l urmărească o 
lege de prelungirea cursului pri­
mar cu 3 ani complimentări.

Toţi legiuitorii se gândesc nu­
mai la partea I, cultivare» dar 
nu şi la partea I|, cea atrăgă­
toare,— avantajarea practică, ca ­
re să facă pe sătean, chiar sa- 
rac fiind, să se forţeze, să 
înveţe încă 3-4 ani. Cari sunt a- 
vantajele atrăgătoare către şcoa­
lă, ce  i se pot da absolventului 
cu 7 clase ?

S ’au mat spus; sunt practice 
şl reale:

1) Termen redus în armată — 
mult redus — mărind termenul 
pentru cei fără atestat. 2) Ser­
viciile la comună, judeţ, stat, nu­
mai cu atestat de 7 clase.

3) Candidaţi la consilii comu­
nale, judeţene, agricole, munci, 
ele. numai cu 7 clase.

4) Drept de vot femeilor ales 
cu 7 clase.

5) Premii materiale în unelte 
agricole, vile de rasa, de gos­
podărie etc., pentru bieţi şi fele

continuare ta pagina 2*a
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Sfârşitul Renaşterii
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lor umane Futurismul a  distrus 
imaginea naturii şi a  omului 
chiar poezia futuristă a descorti 
pus sufletul omului, omul şi-a 
pierdut centrul sufletului. Autorul 
ne dă ca exemplu poeziile Iu 
André Biely ; arta sa violează 
toate marginile naturii, toate 
formele statice ale creatiunii• In 
astfel de artă nu se poate găsi 
imaginea omului• Dinamismul 
artei moderne a  pierdut ritmul 
cosmic• Pe acelaş drum a mers 
şi filosofia criticistă, care cău­
tând in om autodefiniră si auto- 
afirmaţia sa. a  ajuns la negaţia 
sa proprie. La fel şi theosofia 
este ostilă forţelor creatoare ale  
omului, distruge personalitatea 
sa. Cunoaşterea teosofică con­
templă cadavrul naturii şi al 
omului, întrucât ea consideră 
pe om ca pe un moment tre­
cător din evoluţia cosmică• La 
rândul lor, tendinţele socialiste 
sunt şi ele ostile concepţiilor or 
ganice ale lumii Figura omului 
e eclipsată de fantoma unui co 
lectiuism fără forţă. Conştiinţa 
proletară e  antiumanistă, oen 
truca omul s'a subtil uit clasei 
Anarhismul distruge şi el peo 
sonalitatea pentru*că in acest 
curent învinge forţa oarbă a  
masei• Din această cauză asis­
tăm astăzi la barbarizarea lumii 
europene. Crepusculul se lasă 
asupra Europei, dar o  imensă 
nostalgie a cuprins pe cea mai 
mare parte din omenire• Acesta 
e  semnalul sosi ret unei noi e- 
poci religioase. Astăzi, omul o 
sfârşit cu viata separată de cen­
trul ei religios ; el se află in cău­
tarea unui nou echilibru reli­
gios al viet'i sale ; adică o  a1 
profunda re spirituală este im>• 
nentă, pentrucd omul tn ade­
văr, in foaie domenide act'vi• 
tălll sale, nu se mai poate men­
ţine mult timp, tn exterior, la 
suprafaţa existentei•

Preot M. Qevrilcecu

Cronica internă

Un senzaţional iu/1t_de biiu- 
tBfli în localitate

Tânăiul Ferdinand Sobei, ori­
ginal din Germania si venii de 
vre-o doi ani in oraşul nostru 
locuia la o mătuşa a sa, anume 
Bandei de pe strada Principesa 
Măria. Acest tânăr împreună cu 
un prieten al lui, lancu Femgold, 
membri convinşi ai asociu|iei 
Brlth Trumpeidor, doreau de 
multă vreme s i  poată placa in 
Palestina. Inlr’una din zilele tre­
cute eu rezolvat chestia iurind 
data mătuşa lut Sobei o broşa 
da briliante In valoare de 350.0U0 
lei; s*au urcat apoi tn tren 
şl au plecat spre Bucureşti. Ru­
dele cari ştiau că tinerii n’au 
bani tăcând cercetări au desco­
perit furtul şi au anunţat poliba. 
După un scurt teielon au fost 
găsi(i şt arestaţi in gara Bacău.

Aduşi la P. Neam| ItnerU au 
recunoscut furtul declarând că 
banii ta trebuiau de drum.

l O săptămână a vizitelor şk a  
'pregătirilor politice putem numi 
săptămâna ce trecu. Vizita Su­
veranilor bulgari ascunde în do­
sul serbări or şi fastului o  sem­
nificaţie adâncă : e o etapă in 
politica de apropiere a ţârilor 
din Sud-Estul European şi du 
întărire a Micei înţelegeri in Bal­
cani, pe care o urmăreşte cu 
dârzenie d-1 Tihi'escu.

Vizita ministrului de externe 
turc, Terfic Ruşdi B e j nu are 
nici ea altă semnificaţie.

O teamă numai: admirând mi­
nunata operă a ministrului nostru 
de externe, buba din Ca irllater 
care se sparge când nu te aştepţi, 
ne face să ne gândim, cu tris- 
'feţe, că dacă nicicând n’a fost 
calând diplomat, nici bulgar om 
de !n|eles, n'am prea văzut 

încolo, frigurile deschiderii par­
lamentului. Pregătirea mesajului 
Regal, pregătirea proectelor de 
legi cu gogoriţa conversiunii— 
fi In sfârşit p'egăfirea discursu­
rilor începătoare cu vorbe mă 
surate şl săgeţi meşter ochite. 
Ziua deschiderii a fost insă un 
armistiţiu, comemorarea Iul I. O. 
Duca insemnând o necesa-ă re­
culegere In «buciumul deaoor 
z&damic a riefet noastre po Ittce.
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Criminalul Ion Andrei
a făcut recurs

Cititorii noştri! îşi amintesc 
de recentul proces d i i curtea 
cu Juri al crim naiului Incendia­
tor dala Tg. Neamţ, proces ca­
re l-a dat muncă silnica pe 
vla|ă. La această hotă rire asasi­
nul reprezentat de d-1 avocaţi 
Ern. Kirculescu, a făcut re urs., 
Recursul are ca bază 4 motive 
destul de temeinice.

Trei milioane lei 
despăgubiri

Un proces senzaţional s’a ju­
decat Miercuri 31 cor. la Trib 
Neam{. Avocatul I. Gavrilescu 
din Bucureşti a dat In Judecată 
pe prinţul Dim. Or. Sturz a, pro­
prietarul moşiei Redlu-Poloboc, 
pentru că tn timp ce se găsea 
în exerciţiul funcţiunii, ca ad-lor 
al moşiei, a fost lovit da un cal 
tn faţă fiind desfigurat şl pier­
zând un ochlu. El cere 3.000.000 
Ici despăgubiri. Procesul a fost 
amânat.

EXC ROCII
în a in te a  titra ţilo r

Individul Oh. Bal an din lo­
calitate a fost condamnat cu cât­
va timp In urmi la 3 luni înch • 
soare pentru excrocherie. Politia 
voind să executa zilele trecute 
mandatul de arestare a fost în­
ştiinţată c i  acesta este numit la 
Casa Aslg. Sociale din Conţi­
neaţi unde s’a dat tn fine de el.

laţi cine obţine aslftzl posturi 
când atâtea mii de titrat! mor 
literalmente de foame...

f •* După o recentă dispozi­
ţie a Mitropoliei Moldovei, 
noul protoereu e l judeţului 
nostru a fost numii în per­
soane preotului I  M acoilescu 
pe ziua de 1 Febr. cor.

~a Organizaţia liberală din Bu- 
huş ie frunte ce d-.âi Gh. Cireş, 
primer fi Sindesce ajutor, a leat 
frumoasa Iniţiativă de a ridica in 
acest oraş mi monument pentruj 
detune tul L Ch. Duca.

__* la ziua de Sf. Trei Ierarhi
s’a serbai ia localitate hramul bi* 
sericii cu acelaş nume. Serviciul 
divin a fost oficiat im mod deo­
sebit de frumos de către un sobor 
de preoţi iar răspunsurile la Sf. 
Liturghie au fost date de cât re 
excelentul cer al acestei biseric 
condus • u multă rnăestrie de d 
instit. Florea. Părintele l  hircă 
titularul parohiei a (inul cu ocazia 
hramului o frumoasă predică ce 
ta impresionat foarte plăcut aud«* 
loriul pentru care biserica deve 
nise neîncâpâtoare.

°  Judecătoria mixtă din loca­
litate a condamnat pe săteanul 
Gh. Comen Ctofoaia din Căciu 
ieşti la 13 zile inc dsoare coree 
tională pentru faptul da ultraj 
fl lovire asupra d Iui loe Th. 
Lupoaia din eceiaţ comună.

R  Senzaţia carnavalului va fi 
balul mascat ş» n<mascat dat de 
Cercul Militar la scara zilei de 
Sâm *ătă 10 Februarie cor. Jazz-ul 
regimentului Decoruri orientale 
Surpr.ze.

Toţi tinerii născuţi in anul 
1913, contitf 1955, sunt inşiiInţaţ 
s i  se prezinte ta Btur. Recrutării 
dela poliţia locală, d iui sub-co 
misar Tañase, pentru aranjarea 
situaţiei lor.

Mi aist. Muncii a hotărât 
desfiinţarea ■ 10 din totalul 
actualelor Camere de Muncă. 
Astfel iu Moldova vor ft su­
primate Camerele da Muncă 
din Bacău fft din B r i i l e

9  D-1 Nicol ae V Zaharia 
fost numit inspector m o d ic  
de vânătoare pentru Judeţul 
Neamţ in locui d-lui L A ft 
PopovicL

•  b* seara (for lot f  «aer. a 
avat lac. te Cercai Miitîar halul 
cercuiuT subo/i} :¡Hor. C te â r id  
formal din pb maţ. AdamutcăL 
Braşovean«. Mts tor. $1 d R  au 
icon» ibuk Im « g m u H B  Mm 

l u i - d  n p  a  M  la  I É M *
. 1 condus VfOtmii al pL «rij. C.zionarca judefulu CU porumb. Cu

Œ ' Pe lângă prefectura 
s'a inii nfal uo of ciu dc .

locală

* *  Judecit. MuU Piatra a con­
damnat pe Gh. Strâmba din lo­
calitate le 2 oul Închisoare pen 
Iru furt. Numitul, fund paznic le 
grădina publică, s'a Introdus, 
noaptea In restaurantul Comisa 
de unde a furat mal multe scaune, 
vase de bucătărie etc.

■  Pe lângă cele 30 postări de 
învăţători înfiinţate in cursul luni 
Dec. trecut in judelui nostru s’eu 
mal înfiinţat 36 perieri cere au 
fost distribuite In acelcaş con- 
diţiuni ce cele d-niăl.

* * Po'iţia locală a înaintat 
parchetului pe borfaşii Con st. 
Piloru. Alecu Rogojină fl EeaL 
Zdreli autori a peste 30 de fur­
turi de haine, leogeric fl pă>ăr 
comis« tn ultimele trei săpiă nării 
Bande a fost descoperită gra|<- 
cercetărilor întreprinse de d- 
comisar Gh, Heidea fl concur­
sului dat de către soc. de pază 
„Fiduciiafc".

e tn i i  ocazie eu lari numiţi Im 
noui d umişti.

*■ Cu ocazia alegerilor 
la  baroul de Neamţ aar votat 
30 avocaţi definitivi. D-1 av 
Ernest Kirculescu a fost reo 
les do acemita cu absolută • 
nammitate dp voturi, la  coa- 
sili ui baroului au intrat d-mi, 
av. V. Soroceanu. N. Alb«, C 
Manolia, J .  Antonio, ff. Io» 
niu fi Alex, Ştarck.

■  Femeia Ane Gh. Bucur 
Stan, a  lori prinsă le  poiata ce 
găini de către comertda-.Ud A 
arel Aliere seu din but Era. C o  
sllnescu. Adusă la pottlte s'a 
con datai că e o veche reridh 
IvlsH, clientă obişnuită a poEJM 
in astfel de furfurL

■  Cei mai grandtos bat et 
sezonului va I« iâiă îndoia ă ba­
iul organizat de soc. de «éaft 
leere „Căprioara4* pentru ales 
Ide 24 Febr. cor., in «atoami* 
Cercului Militar. Cotillon. Sur­
prize nemaivăzute invitaţi dio 
Roman, laşi. Bac u, ele.

Două Jatx-uri vor cânta ulii 
nlle melodii on-vogue.

individul V. Ar on, »grav 
localitate. a foni condamnai 

Re Trib. toamnă le o tes* bu ht 
'soare pudre eh er f o  Repariere.

Concursul de ski de Du­
minică: » i  m e d  mermaterel 
re iu. lot: Serrtorir Andre« H» 
íceoste Ghu. Luea Coast.. Gbcor- 
goiu Aurel. Luuari. Qeeusphle 
Vf-, PoJoieanu I C  Qrippace K-. 
doureonu I.

U n o e r i  o dat rezuUafe des­
ul de U t in s M ^ d t e â M r iă ă  
ir gem iert e comdotoiuL griehe 
ran remercâm mgft adelă, p e  

D-i Ll-coL Kn. H u e şt 
iC. M ittlers.

C inem atogra fe
REÛAL—  Un 1 
mee Pe l a r i  
TălANO.»— Leierte i ha velete i 

ce U U e Lente.

■ Sâm >iti 10 Februerie cor. 
ira 5 d. a. va avea lo : le sata 

¡cinematografului „Trianon4, con 
forints D-lui prof. M ManoiJescui 
Matare; „instituţii noui, mora- 
¡vuri nou!“. Sub auspiciile Ale 
neului Popular. Intrare« 8 fl 6 leb

laudele déla $c. Comerciáis

mut
í « r

Dinjroblemele şcoaiei primare
oorim n din r*f»* 1

absolvente cu 7 clasa, etc.
Dacă sa păstrează practica da

astăzi, când săteanul, ort cu 2, , . . „
clase, ori cu 7. tot atâta folos! Picloa,re« ,cţ* dc

vaci sau la alte situaţii efline, 
fiind mereu in ochii satului t tl- 
d l; „Cc-l cutare dacă orc 7 cla- 
se I ?4*.

Aşa dar, numai şcoala cu 
2 1 dublu scop va fl bine pusă in

are, ce-1 face să-şt piardă anii 
tn şcoală, cheltuind şl lă»ându-şi 
Interesele! Ba încă, sunt mulţi 
din ei, cari, cu 7 clase, pasc 
vacile ort porcii. Iar alţii cu 2-3 
clase, sunt in majoritatea cazu­
rilor, primari, consilieri, funcţio­
nari, cic. Fiindcă aceştia suni 
indiozneţii de odinioară cari au 
părăsit şcoala »Udând legea şl 
amenda; aceştia sunt astăzi în­
drăznelii cart ştiu să Învârtă po­
litica şi să vânture salul bazai 
pe cuconul cutare, şeiul partidu­
lui de care s'a legat şi et să 
mănânce o pâine mal uşor Î L  
Cuminţii da odinioară, fricoşii 
da legii şt de amenzi, fUnd ne- 
vocşi, s au torţei, au terminat 7 
clase, dar stau, cum am zis, la

fără duşmănie, fără amenzi, ţâră 
execuţie silită.

AUiel, cazul din salul cu pri­
cina, cu adunarea ţa roşilor râs» 
viăiiti contra ş oalei cu 7 clase 
sa va repeta şi se va inrâutâţt.

Altfel, popularitatea, va avaa-o 
tn masele populara săteşti, par­
tidul sau omul, care va şti să 
bată la struna încordată da ne­
voi, a inimii ţăranului, reducând 
şcoala la căi m >i pu|.n, ou U-ge 
ort iără lege, l»Jo*nd pe învă­
ţător, pe aceasta pacoste co u-j 
plică amenzi pentru acei ce tre-| 
bue să iubească şcoala.

Pa acaata ti vor numi ci o-' 
mol lor, că l-a scutii de amenzi,, 
ie-a lăsat copU la vatră şt ie-a ră­
pus pe duşmanul lor, lavâţotorut.

Acesta şt pentru a-easta  va 
dobândi voturile, ca „alesul lor“, 
nu pentru palate rid» -ale, nu pen­
tru primării ori şcoli construite 
fiindcă puţin ti pasă săi -anului, 
daci primăria are un etaj ori 
două, dacă şcoala are 2 sau 
c ase. fi nd i  ei, văd mal bfn 
şcoala când e mai mică... fiindcă 
încap eonii mai pu|.ni scăpând 
da amenzi.

Dar cine va înţelege şl când. 
ionic acestea ?

M. Andricscu
lovăţător

Librăria Româneasca V. Ionesco
Cel mai mare asortiment da cărţi 
iterare. Singura i.brărie bl legă­

tură cu toate editurile din ţară 
Zilnic noutăţi. Cărţile ne vând 
— — cu rabat. — —

Zileie acerina s'a prlmtt1 th 
parche« o reciama|Ie din parteo 
cnralleiuiui feséar al pe. Comer 
iate din locaiüate in oare ouu- 

iabilul aeariri' $coh, M. Aliar, 
osle invmuii deulul de groo de 
fraude prin dutopfctore $t tolftlL 
caro de chiiaule. R e ta É N S  
[eorcsÉM de cifre potifle s’a  sta 
btiti c i  la a levar acesia «libera 
chitante de m&ná paatra láxele 
elevdor pe cari $t lo la tsf t  tar 
ila únele chitante súmete din oo- 
ior, m i  mlci, nu corespuadeau 
adeváraielor suma toe úsete. Re- 
clama|ia este deaiamaui susfh>u«4 
de d-l prof. M. Boleo fost db 
«octor ni pe. Comercial - Supe- 
do are oare reclamé nd oo- 
zui auÉorttélilor feotona, ocootoh 
fflSfi au insjruit doul ancheta n'au 
¡iuji nici O minaré contra con- 
«ahilulul Altor. Somato aritol- d*> 
iapldaie ating cifra de 20.000 I d

Pentru D-1 inginer 
Rl judeţului

Peste apa Cracáut. pte dfte- 
ro merge to Dörttia—M4r- 

sm alié mi pod stricat lí« 
de /iţe >i mttte dh tret-átori 

suni nevoiţi fă freacă prin vadul 
topul* care de mult« ori este peale 
putinţă di • fl trecui : iatnm dw 
cauza ghtţ-i, rara «tind apo maro. 
[ S  au Meat is t  ieiet de etfoi- 
Tocii şt risipe kt bantf iudetîtiaf 
şi ei drumurilor. Podul in>â un-t 
,vede ntment, tur aăSeaU din srm o 
¡10 sote, trabuu aă I ta a ţM r  pe 
la O b «  nou Roznan edad «a 
pol frece Cracând.

Bete «M Iu, re «uri importan!, 
hiat narr «ar pentru teriţSuandie- 
căiorbor di «4L. dlrâanurterteMi 

Lari primării ou w  etaj, «pre a 
b lice c» două.

Supunem — «i ariă SM teRI 
nurvtr.uiMt tehnic ai jsdetutui, la 
fruntea eèratn > )m oé nu pèouri». 
in.lârşit un om d f  trpravă. «unti 
opreclnl de uuh

Mal nădăjduim o l to a r ito  
s o r i»  va auhaurie şf CM» O r i e  
ral Usage, ornat do i r i r i r i b p s  
carc-1 ştim. cu trecere I« guver­
nanţii actual şl care Maţi dte 
partes locului, cunoaşte Wuenrfri 
«râmi, (fa

S A L O N U L  DE C O A H I t A  
pentru domni şt dooteuo»

„ B U R D U I A *1
Serr.clu prompt pi conştitncto*

V. V. THEODOPESCU
MAGAZIN DE COLONIALE, DELICATfcSS ţfo PESCĂRIE 

tund c d  rn.n bine sşer iei mm tema articolele 
aduse dirccl din cete mai principale temem

vinde cu adevărat cel mal efftn
preţuri ce  d e sfid  orice concurenţă.

N. B  Acordam cele mut mari rahaturi le  Coesrtvc

Restaurantul şi Bodega „ C A R P A fl"
— D. I. COMAM —

Buc.iiâtic aleasă r  băuturi din cele ie r i renumite pe#R dâ 
L O C A L  S P E C I A L  L»b A P h t e I I  I\ E  
S E  P P iM b S C  A B O N A M E N 1 E  L t/ N A P E

B o d e g a  vvL e u l  şi C â r n a t u ! “
Piaţa Kofâln cernu F i n i O  T ro f ln  P  aţa ko|aln uceeu 

Un cui m ag -zin cu ceăe m al bune  vtnu/t veutel 
ş l n o i d in  O d o b e ş lt  Or» B â U lu  şl d e  p e  Şerton

APERiTivE S i  UM GRATa R SPECIA L

„ L a  V I A Ţ A  D U L C E  * I .  I .  C O M A R
Strada C ina  V o d ă

V IN U R I du O D O B iŞ T I-Ş A R B A  vule colonel Pr. Ţ lB A  
BOGAT ASORTIMENT DE ftOMUML COSTACtTftf 
$4 TOT FELUL DE BJUITlUL SPIRTOASE

T ip o gra fia  ,,l u m i n a “ Plătra-N .


